



MUNICÍPIO DE CATAS ALTAS
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema Integrado de Informações Municipais

001/001
Opção: 3041

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
ANEXO 6 (incisos I e II , alíneas a e b , art . 52 - L . C . 101 / 00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Novembro / Dezembro - 2017

Valores em R\$1,00

RECEITAS	Previsão Anual		6º Bimestre		Até o Bimestre		A Realizar
	Inicial	Atualizada	Prevista	Realizada	Prevista	Realizada	
RECEITAS CORRENTES (A)	33.354.466,45	33.354.466,45	6.477.222,68	7.041.486,14	33.354.466,45	37.772.729,38	-4.418.262,93
Receita Tributária	1.440.025,80	1.440.025,80	160.457,61	281.722,44	1.440.025,80	1.349.895,75	90.130,05
Impostos	993.452,80	993.452,80	151.053,79	275.954,75	993.452,80	1.222.453,67	-229.000,87
IPTU	150.000,00	150.000,00	3.771,00	3.154,03	150.000,00	103.161,77	46.838,23
ISSQN	391.452,80	391.452,80	60.041,09	106.043,98	391.452,80	564.195,56	-172.742,76
ITBI	50.000,00	50.000,00	2.090,00	6.520,00	50.000,00	55.181,51	-5.181,51
IRRF	402.000,00	402.000,00	85.151,70	160.236,74	402.000,00	499.914,83	-97.914,83
Taxas	446.573,00	446.573,00	9.403,82	5.767,69	446.573,00	127.442,08	319.130,92
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	200.882,00	200.882,00	620,75	31.796,62	200.882,00	148.530,16	52.351,84
Receita Patrimonial	390.688,10	390.688,10	37.953,03	51.243,61	390.688,10	453.305,46	-62.617,36
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Serviços	27.393,00	27.393,00	870,92	1.249,94	27.393,00	30.284,07	-2.891,07
Transferências Correntes	30.732.733,92	30.732.733,92	6.177.354,41	6.638.460,83	30.732.733,92	35.508.851,17	-4.776.117,25
Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências Correntes	30.732.733,92	30.732.733,92	6.177.354,41	6.638.460,83	30.732.733,92	35.508.851,17	-4.776.117,25
Outras Receitas Correntes	562.743,63	562.743,63	99.965,96	37.012,70	562.743,63	281.862,77	280.880,86
(-) Deduções da Receita Corrente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (B)	436.978,00	436.978,00	0,00	0,00	436.978,00	126.060,00	310.918,00
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento Da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operacoes de Credito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	100.000,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	336.978,00	336.978,00	0,00	0,00	336.978,00	126.060,00	210.918,00
Convênios	336.978,00	336.978,00	0,00	0,00	336.978,00	0,00	336.978,00
Demais Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	126.060,00	-126.060,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deduções da Receita de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deduções para Formação do FUNDEB (C)	4.291.444,45	4.291.444,45	881.162,11	780.631,39	4.291.444,45	4.345.515,29	-54.070,84
Receitas Intra - orçamentárias (D)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A + B - C + D)	29.500.000,00	29.500.000,00	5.596.060,57	6.260.854,75	29.500.000,00	33.553.274,09	-4.053.274,09

DESPESAS	Dotação Anual		6º Bimestre		Até o Bimestre		A Empenhar
	Inicial	Atualizada	Empenhada	Liquidada	Empenhada	Liquidada	
DESPESAS CORRENTES (E)	26.574.694,24	28.346.252,70	4.034.114,80	5.857.345,60	25.081.596,05	25.081.596,05	3.264.656,65
Pessoal e Encargos	16.260.841,66	16.898.478,82	3.572.221,05	3.582.414,95	15.588.762,71	15.588.762,71	1.309.716,11
Juros e Encargos da Dívida	46.000,00	32.500,00	-140,26	4.715,88	30.039,74	30.039,74	2.460,26
Juros / Encargos da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	10.267.852,58	11.415.273,88	462.034,01	2.270.214,77	9.462.793,60	9.462.793,60	1.952.480,28
DESPESAS DE CAPITAL (F)	2.924.305,76	3.548.882,36	2.104.357,88	2.143.661,06	2.579.840,82	2.579.840,82	969.041,54
Investimentos	2.849.305,76	3.523.882,36	2.104.357,88	2.139.529,12	2.555.049,18	2.555.049,18	968.833,18
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	75.000,00	25.000,00	0,00	4.131,94	24.791,64	24.791,64	208,36
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA (H)	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
Despesas Intra - orçamentárias (G)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I)	29.500.000,00	31.896.135,06	6.138.472,68	8.001.006,66	27.661.436,87	27.661.436,87	4.234.698,19

DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E / OU RESERVA DO RPPS		
Numero do Ato	Data do Ato	Descrição da Destinação da Reserva de Contingência e / ou Reserva do RPPS

DESCRIÇÃO	6º Bimestre		Até o Bimestre	
	Superávit	Déficit	Superávit	Déficit
Receita Realizada - Despesa Liquidada	0,00	1.740.151,91	5.891.837,22	0,00
Receita Realizada - Despesa Empenhada	122.382,07	0,00	5.891.837,22	0,00

ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO	

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO MUNICIPAL	JOSE ALVES PARREIRA	
Contador	ROBSON BARBOSA	033181/0-0
Controle Interno	ROGERIO LUIZ DE Q TAMEIRAO	